
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco

ORDINANZA N. 21 DEL 13/10/2023

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 267/2000 PER LA 
CHIUSURA DELLA VIA DEI BREGOLI

IL SINDACO

Premesso che:

• in concomitanza con gli eventi meteorologici di Maggio 2023 la Via dei Bregoli, nel tratto  
del  territorio  di  Casalecchio  di  Reno (vedi  allegato  A),  è  stata  interessata  da  molteplici 
movimenti franosi rendendo il percorso non agevole per i viandanti e frequentatori ;

• nell’immediatezza  dell’evento  la  Via  dei  Bregoli  è  stata  interdetta  al  transito  con  la 
collocazione  di  cartelli  informativi,  invitando  i  frequentatori  a  percorrere  i  percorsi 
alternativi che, da Via Montalbano in Bologna giunge alla Corte S. Gaetano (vedi allegato 
B), oppure la Via Panoramica che da Montagnola di Sopra giunge a Corte S. Gaetano (vedi 
allegato C);

 
Atteso che dai monitoraggi condotti dai tecnici dei Servizi comunali è emerso che le condizioni di 
stabilità del versante sono nel tempo ulteriormente peggiorate tanto da determinare la necessità di 
adottare un provvedimento che sancisca la chiusura efficace della Via dei Bregoli; 
 
Tenuto conto che l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco possa adottare  
Ordinanze quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi 
volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio 
culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana;
 

ORDINA
 
la chiusura al transito della Via Bregoli nel tratto in Comune di Casalecchio di Reno (vedi allegato 
A) fino ad ultimazione della messa in sicurezza del sentiero;
 

DISPONE CHE
 



le  misure  stabilite  nel  presente  provvedimento  abbiano  efficacia  dal  momento  della  sua 
pubblicazione;

AVVERTE CHE
 

in base ai dettami di cui al “Regolamento per la determinazione e l’applicazione delle sanzioni 
amministrative  alle  norme  dei  regolamenti  e  delle  ordinanze  comunali”,  alla  violazione  della 
presente Ordinanza si applica la sanzione del pagamento di una somma di denaro da Euro 25,00 
(venticinque/00) a Euro 250,00 (duecentocinquanta/00);

 
INFORMA CHE

• il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è 
l’Ing. Pierre Passarella, responsabile dell’Area Servizi al Territorio;

• ciascun  interessato  può  presentare  memorie  scritte  e  documenti  ed  eventuali 
controdeduzioni a  norma  della  vigente  normativa  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso;

• quale  alternativa  alla  Via  dei  Bregoli  è  possibile  percorrere  il  sentiero  che  da  Via 
Montalbano in Bologna giunge alla  Corte  S.  Gaetano (vedi  allegato  B),  oppure la  Via 
Panoramica che da Montagnola di Sopra giunge a Corte S. Gaetano (vedi allegato C); 

INFORMA INOLTRE CHE

contro il presente provvedimento può essere proposto:

• ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla data di 
notificazione dello stesso, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 
luglio 2010, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento 
medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

DISPONE CHE

la presente ordinanza sia comunicata per ogni seguito di competenza a: 

• Comando Polizia Locale dell’Unione Reno Lavino Samoggia 
unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it,

• Ufficio Forestale – Unione Reno Lavino Samoggia 
unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it,

• Alle Guardie Ecologiche Volontarie;

• Ente Parchi per la Biodiversità Emilia Orientale.

IL SINDACO
MASSIMO BOSSO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



